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Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  merværdiaf- 

giftsloven. (Forhøjelse af afgiften). 
(Lovforslag nr. L 208. Fremsat 6/5 80). 

Sammen med denne sag foretoges de un- 
der punkterne 8 og 9 på dagsordenen opførte 
sager, nemlig: 

8) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om to- 

baksafgifter. 
(Lovforslag nr. L 209. Fremsat 6/5 80). 

9) Første behandling af: 
Forslag til lov om beregning af  merværdiaf- 

gift af  parfumer, toiletmidler m. v. 
(Lovforslag nr. L 210. Fremsat 6/5 80). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Camre (S): 
Som et led i regeringens økonomiske poli- 

tik foreslås momsen forhøjet fra 201/4 pct. til 
22 pet., og dertil kommer tekniske ændringer 
i lovgivningen vedrørende tobaksafgifter og 
parfumeafgifter. 

Jeg har bemærket, at der fra flere partiers 
side er givet udtryk for, at skattestigninger 
ikke ligefrem er, hvad landet har mest behov 
for i den nuværende situation. Jeg tror, jeg 
kan fastslå, at ingen af os i denne sal ser 
med nogen begejstring på, at merværdiafgif- 
ten skal stige. Der er tale om et forbrugsbe- 
grænsende indgreb, og det er af gode grunde 
aldrig populært. Men Danmark kan ikke i 
dag klare at dække sit eget samlede ressour- 
ceforbrug til husholdningerne, til investe- 
ringerne, til renter og afdrag. Vi låner på års- 
basis 15 mia kr. i udlandet for at dække vo- 
res ressourceforbrug, og det må vi nødven- 
digvis gribe ind over for. Vi gør det ved at 

nedsætte den offentlige sektors ressourcefor- 
brug med ca. 8 mia kr. i 1981, og vi ønsker 
altså også at gøre det med visse afgifter, heri- 
blandt en højere moms fra den 30. juni i år. 

Jeg skal i den forbindelse også henvise til 
de tilkendegivelser, som nationalbankdirek- 
tør Hoffmeyer og bankforeningens formand, 
bankdirektør Bendt Hansen, har fremsat om 
behovet for en stramning af finanspolitikken 
som forudsætning for at mindske presset på 
pengepolitikken. 

Ved den lovgivning, der her lægges op, 
bliver en række konsummælksprodukter m. 
v. og margarine gennem et særligt refusions- 
system fritaget. Det er en mere hensigsmæs- 
sig metode end den såkaldte differentierede 
moms, der indebærer, at de handlende skulle 
opkræve moms med forskellige satser, men 
virkningen er den samme på de berørte vare- 
grupper som af en differentieret moms. End- 
videre forøges de offentlige ydelser til folke- 
og invalidepensionister og børnetilskud, så- 
dan at disse grupper friholdes. 

Den socialdemokratiske folketingsgruppe 
erkender nødvendigheden af den økonomi- 
ske stramning, som reelt er udtryk for en for- 
deling af de økonomiske tab, Danmark er 
påført af ændringerne i det internationale 
bytteforhold, og som det er vores opgave at 
fordele på en mere socialt retfærdig måde, 
end hvis tabene blot fik lov til at slå igennem 
ved kræfternes såkaldte frie spil. Jeg overla- 
der helt til dem, der i går blev kaldt trylle- 
kunstnerne, at klare ikke at lade et tab slå 
igennem, når der er sket den ændring i vores 
udenrigshandelsforhold, som vi alle sammen 
ved er sket. 

Jeg kan på den socialdemokratiske folke- 
tingsgruppes vegne give tilslutning til de 
fremsatte forslag. 

Ellemann-Jensen (V): 
I sin fremsættelse af lovforslaget om en 

forhøjelse af momsen henviser ministeren til 
hensynet til betalingsbalancen og til behovet 
for en nedsættelse af det betydelige under- 
skud på finansloven, som ifølge ministeren 
nødvendiggør en forøgelse af statens indtæg- 
ter både i år og i de følgende år. 

Se, nu er det under behandlingen af rege- 
ringens påskeæg fremgået, at for at man kan 
nå de mål, der er sat, skal der ske en stigning 


